ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

1

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 002/2025

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por

intermédio da Comissão Especial de Processo Seletivo instituída pela Portaria n°186/2025,

TORNA PÚBLICO a seguinte retificação ao EDITAL Nº 002/2025, da forma que se segue:

I - No Item 2 - DOS CARGOS, onde se lê:

PSICÓLOGO 04 40 5.460,00
Curso superior completo c/

registro no CRP

Leia-se:

PSICÓLOGO 04 30 5.460,00
Curso superior completo c/

registro no CRP

II - No Item 12 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, para incluir o seguinte item:

12.10. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando todos os editais

anteriores, os quais permanecerão válidos apenas até o término dos prazos neles estabelecidos,

sem possibilidade de prorrogação.

III - No Item 15 - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PROCESSO SELETIVO (Prova Objetiva),

Subitem 1 - CONHECIMENTOS GERAIS, onde se lê:

Gestão e Ética

Pública

Princípios da Administração Pública; Responsabilidade funcional; Ética

profissional; Gestão intersetorial; Planejamento e avaliação; Indicadores

de saúde; Trabalho em equipe multiprofissional; Compreensão dos

princípios da Administração Pública previstos no art. 37 da Constituição

Federal de 1988, incluindo legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiência. Ética profissional no serviço público, conduta do

agente público, responsabilidade funcional, integridade, prevenção e

combate à improbidade administrativa. Gestão pública contemporânea,

planejamento estratégico, eficiência na gestão, accountability,

transparência e controle social. Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos), abordando seus princípios

gerais, modalidades de licitação, planejamento e fases do processo

licitatório, estudo técnico preliminar, contratação direta por dispensa e

inexigibilidade, gestão e fiscalização contratual, bem como aplicação de

sanções administrativas.

Controle interno e externo da administração pública. Governança pública,

gestão por resultados, participação social e Lei de Acesso à Informação

(Lei nº 12.527/2011). Relações de trabalho no setor público, incluindo

deveres e responsabilidades do servidor público, princípios hierárquicos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

2

e disciplinares, ética nas relações profissionais, atendimento ao público,

sigilo funcional e responsabilidade administrativa. Noções sobre

organização e funcionamento dos órgãos públicos, processos

administrativos internos, gestão documental e comunicação institucional.

Atuação do agente público na tomada de decisões, prevenção ao assédio

moral e sexual no ambiente de trabalho, cumprimento dos códigos de

conduta e observância das normas de integridade e compliance na

administração pública, Estatuto dos servidores municipais de Alcinópolis

projeto de lei complementar nº002/2023;

Leia-se:

Gestão e Ética

Pública

Princípios da Administração Pública; Responsabilidade funcional; Ética

profissional; Gestão intersetorial; Planejamento e avaliação; Indicadores

de saúde; Trabalho em equipe multiprofissional; Compreensão dos

princípios da Administração Pública previstos no art. 37 da Constituição

Federal de 1988, incluindo legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiência. Ética profissional no serviço público, conduta do

agente público, responsabilidade funcional, integridade, prevenção e

combate à improbidade administrativa. Gestão pública contemporânea,

planejamento estratégico, eficiência na gestão, accountability,

transparência e controle social. Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos), abordando seus princípios

gerais, modalidades de licitação, planejamento e fases do processo

licitatório, estudo técnico preliminar, contratação direta por dispensa e

inexigibilidade, gestão e fiscalização contratual, bem como aplicação de

sanções administrativas.

Controle interno e externo da administração pública. Governança pública,

gestão por resultados, participação social e Lei de Acesso à Informação

(Lei nº 12.527/2011). Relações de trabalho no setor público, incluindo

deveres e responsabilidades do servidor público, princípios hierárquicos

e disciplinares, ética nas relações profissionais, atendimento ao público,

sigilo funcional e responsabilidade administrativa. Noções sobre

organização e funcionamento dos órgãos públicos, processos

administrativos internos, gestão documental e comunicação institucional.

Atuação do agente público na tomada de decisões, prevenção ao assédio

moral e sexual no ambiente de trabalho, cumprimento dos códigos de

conduta e observância das normas de integridade e compliance na

administração pública, Estatuto dos servidores municipais de Alcinópolis

(Lei Complementar nº 87/2023, de 04 de abril de 2023);

IV - No Anexo II - DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE, onde se lê:

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE
___________________________________________, brasileiro(a), inscrição nº _____, para o

cargo de ___________________________________ no processo seletivo da Prefeitura

Municipal de Alcinópolis/MS, DECLARO, sob as penas da e, sem prejuízo das sanções

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

3

administrativas, cíveis e penais, que as cópias dos documentos apresentados para a avaliação de

títulos, de que trata o Edital nº 001/2025, são autênticos e condizem com o documento original.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

_________________, ___ de _____________ de 2025.

____________________________

Assinatura do Candidato

Leia-se:

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE
___________________________________________, brasileiro(a), inscrição nº _____, para o

cargo de ___________________________________ no processo seletivo da Prefeitura

Municipal de Alcinópolis/MS, DECLARO, sob as penas da e, sem prejuízo das sanções

administrativas, cíveis e penais, que as cópias dos documentos apresentados para a avaliação de

títulos, de que trata o Edital nº 002/2025, são autênticos e condizem com o documento original.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

_________________, ___ de _____________ de 2025.

____________________________

Assinatura do Candidato

V – Permanecem inalterados os demais itens.

Alcinópolis-MS, 24 de novembro de 2025.

ROGER DE A. GEMELLI

PRESIDENTE

João Abadio de O. Neto   Nicele furtado de Freitas   Ligia Maria Gomes Maia   Josy Carneiro Pereira  Isabelle    Fernanda de Oliveira Gemelli

         Membro                                  Membro                                 Membro                                  Membro                                 Membro